Дело №5-41-127/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         22 апреля 2021 года						                г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее                                  из прокуратуры  г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
	Цокур Наталии Григорьевны, «данные изъяты»

УСТАНОВИЛ:

	Цокур Наталия Григорьевна являясь опекуном несовершеннолетней «данные изъяты», не предоставила в установленный срок, не позднее 1 февраля 2021 года, в управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г. Евпатории Республики Крым, отчет опекуна  в письменной форме за 2020 год о хранении и использовании имущества подопечного и об управлении таким имуществом.
          В судебное заседание Цокур Н.Г. явилась, не отрицала обстоятельств указанных  в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что отчет не сдан во время в связи с тем, что не успела собрать все документы. На сегодняшний день все документы предоставлены .
           Выслушав помощника прокурора г. Евпатории, который поддержал постановление, а также лицо,  привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии                           в действиях Цокур Н.Г. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, то есть непредставление или несвоевременное представление                                        в государственный орган сведений, которые предусмотрены законом для контроля за деятельностью опекунов.
        Согласно п.1 статьи 25 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опекке и попечительстве», опекун  ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного     и об управлении имуществом подопечного.
        Согласно  статьи 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации непредставление или несвоевременное представление                     в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых  предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу, орган (должностному лицу) осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации в неполном объеме или в искаженном виде – является административным правонарушением и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 100 (ста) до (300) трехсот рублей; на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
	Вина Цокур Н.Г, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
	 - постановлением об административном правонарушении                                от «данные изъяты»;
          - постановлением администрации г. Евпатории  «данные изъяты»о назначении  Цокур Н.Г. опекуном «данные изъяты»;
          - письменным объяснением Цокур Н.Г.;
          Оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о доказанности виновности Цокур Н.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ
          При назначении административного наказания, мировой судья,                                 в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной,  нахождение на иждивении у Цокур Н.Г. двоих несовершеннолетних детей, отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, как признание вины, считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения в пределах санкции 19.7 КоАП РФ.
	Руководствуясь статьями 29.9-29.11, ст. 32.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Цокур Наталию Григорьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить                     ей административное наказание в виде в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой  судья:                        подпись                             Е.Г.Кунцова